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UỶ BAN NHÂN DÂN  

XÃ IA BĂNG 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

      Số:    /BC – UNBD                           Ia Băng, ngày 30 tháng 9 năm 2022 

BÁO CÁO 

Tình hình, kết quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên 

địa bàn xã, trọng tâm là việc tuyên truyền về tảo hôn tại 07 làng đồng bào 

DTTS từ tháng 1/2021 đến tháng 9/2022 

 

Thực hiện kế hoạch số 11/KH – HĐND ngày 22/09/2022, kế hoạch giám sát 

công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn xã, trọng tâm là 

việc tuyên truyền về tảo hôn tại 07 làng đồng bào DTTS, nay Ủy ban nhân dân xã 

báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Việc tổ chức triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên 

Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã thường xuyên quan tâm chỉ đạo công chức Tư 

pháp – Hộ tịch phối hợp với các ban, nghành đoàn thể xã thực hiện công tác tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật thường xuyên trên địa bàn xã. 

Thực hiện văn bản chỉ đạo của cấp trên về việc tuyên truyền phổ biến giáo 

dục pháp luật: 

- Kế hoạch số 02/KH – HĐPHPBGDPL ngày 10/01/2021, kế hoạch hoạt 

động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện năm 2021 

- Kế hoạch số 160/KH – UBND ngày 30/12/2021, Kế hoạch Triển khai công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa 

bàn huyện Đak Đoa năm 2022 

- Kế hoạch số 03/KH – HĐPHPBGDPL ngày 20/01/2022, kế hoạch hoạt 

động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện năm 2022 

 - Công văn Số: 170/CV-PDT Đak Đoa, ngày 24 tháng 09 năm 2021 V/v 

tăng cường tuyên truyền Giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống và tổ 

chức sinh hoạt câu lạc bộ “Tư vấn tiền hôn nhân” tại các xã, thị trấn 

- Kế hoạch số 01/KH-ĐKT ngày 22/6/2021 của UBND huyện về việc kiểm 

tra công tác giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số ở các xã, Thị trấn năm 2021. 

- Công văn số 152/CV-PDT, ngày 31/8/2021 của Phòng Dân tộc huyện về 

việc báo cáo tình hình tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng ĐBDTTS 9 

tháng đầu năm 2021.  

- Công văn số 2322/CV-PDT, ngày 19/11/2021 của Phòng Dân tộc huyện về 

việc báo cáo tình hình tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn huyện 

năm 2021 theo QĐ 498/QĐ-TTg và xây dựng kế hoạch 2022.  

- Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 23/02/2022 của Ủy ban nhân dân huyện 

Đak Đoa về giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn huyện 

năm 2022 

2. Việc triển khai thực hiện các đề án, chương trình kế hoạch 
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UBND xã đã ban hành các kế hoạch thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp 

trên như sau:  

+ Xây dựng kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật năm 2021 

+ Xây dựng kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật năm 2022 

+ Xây dựng kế hoạch phối hợp với HĐPBGDPL huyện triển khai công tác 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 

+ Xây dựng kế hoạch phối hợp với HĐPBGDPL huyện triển khai công tác 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 

+ Xây dựng kế hoạch số 23 ngày 23 tháng 03 năm 2021, kế hoạch Giảm 

thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống  trên địa bàn xã Ia Băng năm 

2021 

+ Xây dựng kế hoạch số 22/KH – UBND ngày 23/3/2021 về Giảm thiểu tình 

trạng Tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn xã giai đoạn 2021 – 2025 

+ Xây dựng kế hoạch số 20 ngày 02 tháng 03 năm 2022, kế hoạch Giảm 

thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống  trên địa bàn xã Ia Băng năm 

2022 

+ Kế hoạch Liên tịch Thực hiện Chương trình phối hợp số 01/CTPH- 

UBND- HLHPN ngày 18/4/2018 giữa Uỷ ban nhân dân và Hội liên hiệp phụ nữ xã 

Ia Băng năm 2022 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Kết quả củng cố, kiện toàn Hội đồng phối hợp PBGDPL, đội ngũ báo 

cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật 

- UBND xã ban hành quyết định số 46/QĐ – UBND ngày 07 tháng 09 năm 

2015, kiện toàn tổ tuyên truyền cấp xã gồm có 10 thành viên ( quyết định kèm 

theo) 

- Thực hiện kiện toàn 11 Tổ hòa giải cơ sở có tổng số 55 hòa giải viên 

- Thực hiện kiện toàn câu lạc bộ tiền hôn nhân của xã gồm có 50 thành viên 

2. Số lượng, nội dung văn bản pháp luật đã phổ biến; số cuộc tuyên 

truyền và số lượt người nghe 

 - Trong năm 2021 và 09 tháng đầu năm 2022 UBND xã đã thực hiện tổ 

chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật tại các thôn được 22 đợt với 1166 người 

tham gia. Nội dung tuyên truyền chủ yếu: Hiến pháp năm 2013; Luật phòng, chống 

tác hại của thuốc lá năm 2012; Luật Đất Đai năm 2013; Luật Tiếp công dân năm 

2013; Luật cư trú 2006 và Luật số 36/2013 về sửa đổi bổ sung một số điều của 

Luật cư trú; Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2013; Luật Hôn nhân và gia đình 2014; 

Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Hộ tịch 2014; Luật Nghĩa vụ quân sự 
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2015; Nghị định 123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của Chính phủ quy định chi 

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch; Thông tư 04/2020/TT-BTP 

ngày 28/5/2020 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Hộ tịch và Nghị 

định 123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số 

điều và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch; Nghị định 43/2014/NĐ-CP ngày 

15/5/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều luật Đất đai; Nghị 

định 121/2013/NĐ-CP ngày 10/10/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm 

hành chính trong hoạt động xây dựng; kinh doanh bất động sản; khai thác, sản 

xuất, kinh doanh vật liệu xây dựng; quản lý công trình hạ tầng kỹ thuật; quản lý 

phát triển nhà và công sở; Nghị định 91/2019 về xử phạt vi phạm hành chính trong 

lĩnh vực đất đai, Nghị định 100/2019/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm hành chính 

trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; Nghị định 155/2016/NĐ-CP 

ngày 18/11/2016 của Chính Phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong 

lĩnh vực bảo vệ môi trường, Nghị định 82/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính 

Phủ quy định về xử 4 phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bổ trợ tư pháp, hành 

chính tư pháp, hôn nhân và gia đình; thi hành án dân sự; phá sản doanh nghiệp, 

hợp tác xã, các dấu hiệu nhận biết và phòng ngừa tín dụng đen, tác hại của ma túy; 

Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 quy định về xã, phường, thị trấn 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật...  

- Phối hợp với Đoàn thể xã thực hiện các đợt tuyên truyền lưu động về công 

tác phòng chống dịch co vit 19, dịch sốt xuất huyết trên địa bàn xã. 

- Thực hiện hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam năm 2021 

- Phối hợp với Hội liên hiệp phụ nữ xã, Đoàn thanh niên xã tuyên truyền cá 

biệt các trường hợp tảo hôn tại thôn Brông Thông: 05 trường hợp 

- Năm 2021 thực hiện cho Thực lực chính trị thôn ký cam kết với Ủy ban 

nhân dân xã về vấn đề nói không với tảo hôn và hôn nhân cận huyết xảy ra. Cho 

các hộ gia đình cam kết với hệ thống chính trị thôn. 

3. Công tác phối kết hợp giữa UBND xã với các cơ quan , đơn vị trong 

công tác tuyên truyền PBGDPL 

- Phối hợp với Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật huyên thực hiện tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tại thôn Bông Lar và thông Brông Thông có 

163 lượt người tham dự, phát 140 cuốn tài liệu tuyên truyền cho người dân. Nội 

dung tuyên truyền chủ yếu:  

Luật Hộ tịch; Luật Hôn nhân và Gia đình; vận động nhân dân không sang 

nhượng giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho người khác để nhờ vay vốn ngân 

hàng; không bán đất, cho thuê đất trái pháp luật; hướng dẫn nhân dân quy trình vay 

vốn ngân hàng, thực hiện công chứng, chứng thực mua bán đất đúng quy định để 

hạn chế việc bị các đối tượng môi giới lừa đảo; quy định của pháp luật về tảo hôn và 

hôn nhân cận huyết thống. 

Luật Giao thông đường bộ; Luật căn cước công dân; Nghị định số 

100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; Nghị định 123/2021/NĐ-

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Vi-pham-hanh-chinh/Nghi-dinh-123-2021-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-linh-vuc-hang-hai-477975.aspx
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CP ngày 28/12/2021 Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định 

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải; giao thông đường 

bộ, đường sắt; hàng không dân dụng; quy định của pháp luật về phòng chống ma 

túy; phòng cháy chữa cháy; tuyên truyền cho nhân dân biện pháp phòng chống 

trộm cắp bảo vệ tài sản. 

Luật Nghĩa vụ quân sự, Nghị định số 120/2013/NĐ-CP ngày 08/10/2013 của Chính 

phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu. 

Thông tin chính sách pháp luật về công tác dân tộc dành cho Người có uy tín 

và vai trò của người Uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trong giai đoạn hiện 

nay và tuyên truyền Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ 

năm 2021 đến năm 2025. 

- Phối hợp với Phòng dân tộc huyện thực hiện tuyên truyền về tảo hôn, hôn 

nhân cận huyết tại Thôn O Yố, xã Ia Băng, huyện Đak Đoa, tỉnh Gia Lai 

4. Việc bố trí kinh phí, cơ sở vật chất cho công tác PBGDPL 

 Thực hiện chi cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở tổng 

24.100.000, trong đó:  

+ Chi mua văn phòng phẩm cho các tổ hòa giải cơ sở: 23.100.000đ 

+ Chi cho công tác phối hợp phổ biến pháp luật: 1000.000đ 

5. Công tác tập huấn cho các tuyên truyền viên pháp luật 

Hằng năm lập danh sách cử tuyên truyền viên đi tập huấn tại huyện do cấp 

trên tổ chức: 

Năm 2021 cử: bà Hoàng Thị Ngọc Mai, bà ĐÔ, ông Lek, bà Nguyễn Thị 

Lan, bà Phạm Ngọc Bích tham gia lớp dự tập huấn bồi dưỡng kiến thức pháp luật 

và nghiệp vụ cho tuyên truyền viên pháp luật tại huyện;  

        - Tháng 03/2021 các thành viên câu lạc bộ tư vấn tiền Hôn nhân đã tham gia 

lớp tập huấn của UBND huyện tổ chức tại xã. 

Năm 2022 cử: bà Nguyễn Thị Loan, ông Nguyễn Thanh Hà, ông Nguyễn 

Đình Cần, bà Bạch Thị Hạnh, bà Trần Võ Thanh Bình tham gia lớp dự tập huấn 

bồi dưỡng kiến thức pháp luật và nghiệp vụ cho tuyên truyền viên pháp luật tại 

huyện;  

- Tham gia tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và nghiệp vụ công tác xử lý 

vi phạm hành chính, công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật; công tác văn bản 

QPPL và quy trình giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo: bà Nguyễn Thị Loan, ông 

Trần Hữu Chiến, bà Hoàng Thị Kim Hưng, ông Nguyễn Tuấn Khôi. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Thuận lợi 

Đội ngũ tuyên truyền viên ngày càng được nâng cao về số lượng, chất 

lượng, tham gia các lớp tập huấn tuyên truyền viên do cấp trên tổ chức. Công tác 

tuyên tuyền phổ biến giáo dục, pháp luật ngày càng được quan tâm nhiều hơn. 

2. Hạn chế, yếu kém và những khó khăn, vướng mắc 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Vi-pham-hanh-chinh/Nghi-dinh-123-2021-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-linh-vuc-hang-hai-477975.aspx
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- Sự hiểu biết về pháp luật của người dân chưa đồng đều do nhận thức, trình 

độ văn hóa, phong tục tập quán, điều kiện kinh tế - xã hội; ý thức tự giác chấp hành 

pháp luật của người dân chưa cao, tâm lý thờ ơ và khả năng tiếp cận còn nhiều hạn 

chế của người dân địa phương. 

- Nội dung phổ biến giáo dục pháp luật còn nghèo nàn, khô khăn; hình thức 

chưa thực sự hấp dẫn người dân; kinh phí, phương tiện và cơ sở vật chất chưa được 

đầu tư phù hợp. 

- Công tác phổ biến giáo dục pháp luật gặp nhiều khó khăn trong giai đoạn 

phòng chống dịch Covid-19. 

Trong giai đoạn 2020-2022, do ảnh hưởng của dịch nên công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật chưa được triển khai thường xuyên, liên tục. Thay vào đó tập trung 

chủ yếu vào việc tuyên truyền về trách nhiệm và nhiệm vụ của người dân trong 

công cuộc phòng, chống dịch bệnh. 

- Kinh phí dành cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật còn hạn hẹp. Chủ 

yếu chi cho mua tủ sách pháp luật, chi cho hòa giải viên theo vụ việc,chi mua văn 

phòng phẩm cho các tổ hòa giải cơ sở,..Cơ sở vật chất cho công tác phổ biến giáo 

dục pháp luật chưa được đầu tư, mặc dù đã áp dụng tủ sách điện tử tuy nhiên chưa 

có phòng máy truy cập thông tin cho người dân. 

- Công chức Tư pháp – Hộ tịch phụ trách kiêm nhiệm, chủ yếu thực hiện 

công tác chuyên môn, chưa dành nhiều thời gian cho công tác tuyên truyền, phổ 

biến giáo dục pháp luật. 

- Tỷ lệ thanh thiếu niên tham gia các buổi tuyên truyền chưa cao, chủ yếu là 

người lớn tuổi. 

3. Nguyên nhân của khó khăn, hạn chế 

- Khó khăn, hạn chế một phần cũng do chính nhận thức, ý thức của người 

dân về chấp hành pháp luật. Nhiều người thờ ơ, bàng quan cho rằng không cần 

biết, thậm chí chẳng ảnh hưởng gì tới mình. Không thực hiện cũng chẳng làm sao, 

đôi lúc vi phạm cũng không ai biết mà có biết chưa chắc đã bị chế tài gì. 

- Hình thức chủ yếu vẫn là tuyên truyền miệng, qua phương tiện thông tin 

đại chúng, phát tờ gấp, tờ rơi, qua tủ sách pháp luật nên chưa phát huy hiệu quả 

như mong muốn. Một số hình thức giáo dục pháp luật khác như hòa giải ở cơ sở, 

câu lạc bộ, hội thi thu hút được đông đảo người tham gia, nhưng ít có điều kiện tổ 

chức.  

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác phổ biến giáo dục pháp 

luật tuy đã được áp dụng song vẫn chưa phát huy được hết tiềm năng. Những lợi 

ích của việc tuyên truyền giáo dục pháp luật thông qua các trang báo điện tử, mạng 

xã hội chưa được khai thác triệt để.Tỷ lệ người dân tham gia mạng xã hội ít. 

4. Nhiệm vụ và giải pháp trong thời gian tới 

- Tăng cường tuyên truyền các văn bản của Đảng, Nhà nước, các văn bản 

luật mới, đặc biệt là các văn bản có liên quan mật thiết tới đời sống của Cán bộ, 

công chức, viên chức, các doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn để tuyên truyền. 
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- Hưởng ứng tổ chức ” Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam” năm 2022 có hiệu quả, thiết thực và phù hợp với tình hình thực tế tại địa 

phương. 

 

- Ủy ban nhân dân xã phối hợp với ban nhân dân thôn, thành viên câu lạc bộ 

tư vấn tiền hôn nhân xã, công an xã theo dõi việc thực hiện cam đoan nói không 

với tảo hôn của các hộ gia đình, nếu phát hiện vi phạm kịp thời xử lý, răn đe. 

 - Phối hợp với Mặt trận và các Đoàn thể xã tuyên truyền các quy định về 

Hôn nhân, gia đình, về Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống, các quy định về xử lý vi phạm về tảo hôn, hôn nhân cận huyết. 

 - Câu lạc bộ tư vấn tiền hôn nhân của xã tổ chức hoạt động theo quy chế, 

thực hiện đẩy mạnh tuyên truyền về đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân 

cận huyết thống, vận động các bậc phụ huynh kiên quyết nói không với Tảo hôn 

đối với con em mình nhằm nâng cao nhận thức của người dân về hệ quả của việc 

Tảo hôn. 

 IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ  

- Các Đoàn thể xã phối hợp chặt chẽ hơn với Ủy ban nhân dân xã trong công 

tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho người dân.Thường xuyên tuyên 

truyền phổ biến pháp luật cho chi hội, hội viên của mình. Thực hiện thông báo kịp 

thời cho UBND xã khi có hội viên của mình vi phạm quy định về hôn nhân gia 

đình để có biện pháp tuyên truyền, xử lý kịp thời. 

- Đề nghị cấp trên tăng cường mở các lớp tập huấn về kỹ năng, kiến thức nội 

dung cho các tuyên truyền viên cấp xã, tuyên truyền viên ở các thôn. 

 Trên đây là báo cáo tình hình và kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn xã, trọng tâm là việc tuyên truyền về tảo 

hôn tại 07 làng đồng bào DTTS từ tháng 1/2021 đến tháng 9/2022, ủy ban nhân 

dân xã báo cáo Đoàn giám sát được biết./. 

 
Nơi nhận:                                                          
- Đoàn giám sát;                                                    

- Lưu VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

  Q.CHỦ TỊCH      

 

 

 

 Vũ Thị Kim Nhã 
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